
Bebyggelsehistorisk 
tidskrift 
 
Nordic Journal of Settlement History and Built Heritage 
 
	 	
	 	
	 	
Author		 Mats	Ahnlund,	Lasse	Brunnström	
Title	 Forskning	kring	nordamerikanska	bolagssamhällen	
Issue	 8	
Year	of	Publication	 1984	
Pages	 67–77	
ISSN	0349−2834	
ISSN	online	2002−3812		
www.bebyggelsehistoria.org	

	

	



Forskning kring nordamerikanska
bolagssamhällen

av Mats Ahnlund och Lasse Brunnström

I vårt land är forskning kring industrimiljöer och
bolagsbyggande generellt eftersatt, även om

många discipliner markerat sitt intresse för detta
område.’ Så har t ex den konstvetenskapliga insti¬
tutionen vid Umeå universitet sedan början av
1970-talet profilerat forskningen mot norrländsk
bebyggelsehistoria. Verksamheten bedrivs i hu¬
vudsak inom projektet Norrländska städer och kul¬
turmiljöer. Till projektet hör en rapportserie med
samma namn. Hittills har fem rapporter om olika
norrländska samhällsbyggen publicerats. Fyra av
dessa behandlar utpräglade industrimiljöer.^ För
att klarare markera denna speciella forskningsin¬
riktning togs under 1983 initiativet till ett nytt pro¬
jekt med syfte att studera samhällen anlagda kring
exploatering och förädling av naturresurser. Här i
Norrland är det i första hand de tunga basnäringar¬
na inom gruv- och skogsindustri samt i viss mån
vattenkraftsproduktion som genererat sådant sam¬

hällsbyggande.

Bolagsbyggandet * —

ett försummat kapitel i arkitektur-
och stadsplanehistoria
Bolagens roll i samhällsbyggandet rymmer många
dimensioner. Med ett bolagsbyggande förknippar
vi gärna kaserner och baracker, många gånger
uppförda av mindre nogräknade tomtexploatörer.
Särskilt illa ställt var det i 1800-talets stora in¬
dustristäder. Lewis Mumfords demagogiska, men
i många avseenden träffande, kritik av ”den själlö¬

* Termen används här i inskränkt bemärkelse och syftar på bo¬
lagens engagemang i uppbyggandet av en fysisk och social miljö.

sa industristaden” är väl känd.^ Problemen fanns

naturligtvis också vid industrierna på landsbyg¬
den, dock inte lika accentuerade.

Här uppträdde bolagsherrarna ofta patriarka-
liskt och tog på sig ett större eller mindre ansvar för
såväl bostadsbyggande som andra samhällsfrågor.
Ett sådant styre verkade konserverande och kunde
vara ett hinder för samhällsutvecklingen. Patriar-
kalismen ledde också med tiden ofelbart till kon¬
frontationer. En del av arbetarnas krav kunde till¬

fredsställas, särskilt när det gällde lönesättning och
annat som berörde själva arbetet. De mer långtgå¬
ende förbättringarna i den fysiska miljön uppnå-
des dock i första hand på ett indirekt plan. För den
”upplyste patriarken” gällde det nämligen att fö¬
regripa mer eller mindre våldsamma uppgörelser.
Blotta vetskapen om förlamande strejker och lik¬
nande kunde följaktligen leda till att bolagen
ibland verkligen vinnläde sig om en omsorgsfull
miljögestaltning. Att på detta sätt skyla över mot¬
sättningar ingick i en långsiktig företagsstrategi på
gammalliberal grund. För de mer ensligt belägna
landsbygdsindustrierna med svårigheter att rekry¬
tera arbetskraft fanns det självklart ytterligare skäl
att satsa på denm byggda miljön. Vissa företagsle¬
dare önskade dessutom gärna sätta sin speciella
prägel på bolagssamhället, inte bara i reklamsyfte
utan även för att uppamma solidaritet och vi-käns-
la bl a som skydd mot agitatorer och andra krafter
utifrån.

Till uppbyggnadsarbetet knöt bolagen i många
fall skolade arkitekter och andra i sammanhanget
viktiga specialister. Som regel snarare än undantag
var det här fråga om välrenommerade yrkesmän.
Stora penningsummor satsades och arkitekterna
kunde få relativt fria händer. I bolagssamhällena
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efter sekelskiftet flitigt av norrländska industriföretag. Den här
arbetarbostaden för fyra familjer ritade han 1918 åt Sandviks
Ångsågs AB i Holmsund strax utanför Umeå. (Efter Bergmans
ritning i Arkitekturmuseums samlingar)

dustrialcompanies in Norrlandsoon after the turn ofthis century.
The above workers’ houseforfourfamilies was designed by him
in 1918 for Sandviks Ångsågs AB in Holmsund, just outside
Umeå (after Bergman’s drawing in the collection of the Swedish
Museum ofArchitecture).

tog många djärva planidéer form. Nya bostadsty¬
per, ja överhuvudtaget arkitektoniskt nytänkande,
hörde heller inte till ovanligheterna. I våra studier
av bolagssamhällen har vi ställt oss frågan om det
inte t o m är här som vi finner något av spjutspet¬
sen inom arkitektur och stadsplanering. I alla fall
har vi kunnat konstatera att alltför liten hänsyn ta¬
gits till dessa miljöer i de arkitekturhistoriska över-
siktsverken (fig. 1).

Det finns många tänkbara förklaringar till var¬
för bolagsbebyggelsen inte fått den uppmärksam¬

het som den förtjänar. Bolagssamhällena var i hu¬
vudsak lokaliserade till landsbygden. En strävan
att t ex direkt knyta samhället till en råvara kunde
också medföra en hög grad av isolering. Bebyggel¬
sen har därför till stor del förblivit anonym och inte
kunnat konkurrera i uppmärksamhet med exem¬

pelvis storstädernas cityarkitektur. Vidare är bo-
lagsarkiven, i de fall de bevarats, oftast svårforce¬
rade och dessutom sällan centralt arkiverade. Det¬
ta har utan tvekan hämmat forskningen inom
området"*.
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Forskningsstrategier
Som tidigare antytts befinner sig forskningen kring
norrländska bolagssamhällen ännu i ett embryo¬
nalt stadium. Endast ett fåtal monografier förelig¬
ger. Fler punktstudier måste naturligtvis till. Tyng¬
re arbeten av mer generell karaktär saknas dess¬
utom helt. Nu är det inte säkert att en översikt av

norrländska, eller tom svenska bolagssamhällen
skulle vara särskilt givande. Snarare bör utveck¬
lingen ses i ett nordiskt perspektiv, där åtminstone
norska och finska bolagssamhällen inkluderas.
Kulturarvet har vi i stort sett gemensamt och efter
industrialismens genombrott fanns ett accelereran¬
de utbyte av ekonomisk, teknologisk och annan
natur. Vi tänker bl a på de norska intressena i tidig
svensk sågverkshantering — ett led i den frontier-
rörelse som hade startat i Norge och via Sverige
snart också nådde Finland®. Likaså låg exempelvis
det svenska näringslivet bakom uppbyggandet av

gruvsamhället Sulitjelma och storsatsningen i Rju-
kan®.

Den bebyggelsehistoriska forskningen kring
Norrland från industrialismens genombrott och
framåt har allt tydligare visat på behovet av att
också studera delvis parallella utvecklingsförlopp i
länder utanför Norden, inte minst i USA och Ca¬
nada. Såväl det industriella som det kulturella kon¬

taktnätet mellan Sverige och Nordamerika var väl
utvecklat vid tiden omkring 1900. Svenska tekni¬
ker, företagsledare och arbetare reste over there för
att studera, hämta nya idéer eller arbeta under nå¬
got eller några år. Sekelskiftets industrisamhällen i
norra Sverige tycks också i många fall ha emanerat
ur samma idévärld av mönstersamhällen och patri-
arkaliskt byggande som vi finner i USA/Canada.
Där finns en mängd bolagssamhällen från den allra
tidigaste industrialiseringsfasen baserad på textil¬
industri och järnmanufaktur till helt nyanlagda
uransamhällen. Den historiska spännvidden till¬
sammans med det stora antalet olika samhällstyper
gör studiet av bolagsbyggandet på den nordameri¬
kanska kontinenten extra spännande. Bara i USA
har man t ex uppskattat antalet enfunktionella en-

bolagssamhällen till 2500^.

Forskningsläget i USA/Canada
När det nya Umeåprojektet med inriktning mot
samhällen anlagda kring exploatering och föräd¬

ling av naturresurser skisserades, kändes det ange¬

läget att inledningsvis studera bolagssamhällen i
USA och Canada. Det är om forskningen kring så¬
dana samhällen som vi här vill redovisa några iakt¬
tagelser. Våra synpunkter baseras delvis på upple¬
velser och kontakter i samband med en intensiv vis¬
telse i USA och Canada under oktober 1983. I ett

senare sammanhang, efter insamlande av ytterliga¬
re material, hoppas vi kunna följa upp denna arti¬
kel med en historisk översikt rörande bolagsbyg¬
gandet i USA/Canada.

Den nordamerikanska forskningen kring bo¬
lagssamhällen och bolagsbyggande står inte i pro¬

portion till forskningsmaterialets omfattning och
möjligheter. Man märker också vissa skillnader i
forskarnas sätt att behandla detta ämne i USA res¬

pektive Canada. Naturligtvis beror det på att de
båda länderna inte har en gemensam industrihisto¬
ria, men också på vilka discipliner som dominerar
forskningsområdet. En generaliserande karakte¬
ristik skulle kunna se ut på följande sätt:

De amerikanska forskarna ställer mönsterbil¬
dande samhällsbyggen i centrum. De tar gärna fas¬
ta på det unika och framhäver individens insats
som arkitekt eller företagsledare. Patriarkalismens
olika uttryck är t ex ett återkommande inslag i de
flesta forskningsrapporter. I USA är det vidare bo¬
lagssamhällen nära storstäder och andra befolk¬
ningscentra som har undersökts, något som för öv¬
rigt också har kritiserats av forskare vid mer peri¬
fert belägna universitet® (fig. 2).

Anmärkningsvärt är vidare hur dåligt man tycks
nå ut med sina forskningsresultat till en berörd all¬
mänhet. Ett slående exempel på detta upplevde vi
på stadsbiblioteket i Hopedale där vi till vår förvå¬
ning upptäckte att en till stora delar monografisk
avhandling över samhället både saknades i hyllor¬
na och var totalt okänd t o m av överbibliotekari¬
en.

Kanadensarna lägger ett mer geografiskt pers¬

pektiv på sina industrisamhällen, som i huvudsak
är råvarulokaliserade och utspridda över en väldig,
befolkningsgles kontinent. Det är planeringsas-
pekterna som hela tiden ställs i förgrunden medan
bolagsarkitekturen skymtar fram i översiktsbilder.
Man märker också en uttalad vilja att definiera och
klassificera®.

Sammanfattningsvis kan konstateras att forsk-
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Fig. 2. Patriarkalismens mest kända uttryck blev pullman City, Il¬
linois, uppbyggt på 1880-talet. Så här idylliskt ter sig samhället i
dag efter det att opinionen äntligen svängt tillförmånför ett beva¬
rande av miljön. (Föto LB 1983)

Pullman City, Illinois, built in the I880s, became the most well-
known manifestation of paternalism. Today the community
looks this idyllic after opinion finally turned in favor ofa preser¬
vation of the environment. (Photo by LB 1983.)

ningen koncentreras på det egna landet och i syn¬
nerhet på den egna regionen. Ingen har, såvitt vi
kunnat utröna, försökt se utvecklingen i ett nord¬
amerikanskt helhetsperspektiv. Den urbanhistoris¬
ka forskningen är överhuvudtaget uppdelad på
respektive länder, något som vissa forskare upple¬
ver som ett dilemma^®.

Något som däremot utmärker forskningen i de
båda länderna på ett mycket positivt sätt är den
vikt man lägger vid sammanställandet av olika spe¬
cialbibliografier. Detta ger både stimulans och un¬

derlättar för den som vill sätta sig in i ett forsk¬
ningsområde.

Källmaterialets karaktär är tämligen likartat i
USA och Canada. Precis som i vårt land finns det
arkiv att tillgå på olika nivåer i den offentliga hier¬
arkin. Något man emellertid slås av är bristen på
riktiga företagsarkiv. Den långt gångna privatise¬
ringen har dessutom gjort att bolagshandlingar är
näst intill omöjliga att få tillträde tilPU

Som en följd av den otillfredsställande arkivsi¬
tuationen tvingas de nordamerikanska forskarna
att i hög grad förlita sig till samtida ögonvittnes¬
skildringar i tidningar och tidskrifter. Här finns
desto mer material att tillgå i en rik flora av perio¬
diska facktidskrifter, immigranttidningar m m.
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Bland bildkällorna bör de för USA så speciella
bird’s eye views framhållas. Sådana tecknade vyer,

producerade i reklamsyfte, finns över en stor del av
de amerikanska städerna — ett material som vi

nästan helt saknar här hemma''^ (fig. 3).
Utformningen av den fysiska miljön i bolags-

samhällena har i Nordamerika, liksom i Europa,
endast i begränsad omfattning varit föremål för
forskning^ Några mer organiserade studier av in¬
dustrimiljöer där planeringsaspekter, arkitektonis¬
ka frågor och samhällenas sociala organisation be¬
handlas har inte heller kommit igång. Däremot
finns det ett antal forskare med lång erfarenhet
inom området. Det är främst geografer och histori¬
ker men även ett par konstvetare. Vi vill avrunda
med en kortfattad presentation av några forskare,
som enligt vår bedömning är väl värda att känna
till litet närmare.

ArnoldR Alanen är arkitekt och geograf och f n

Associate Professor i Landscape Architecture vid
the School of Natural Resources, University of
Wisconsin i Madison, Wisconsin. Han är också re¬

daktör för den mycket läsvärda tidskriften
LANDSCAPEJOURNAL — design, planning and
management of the land. Alanens forskningsintres¬
se har koncentrerats kring sociala frågor och pla¬
neringsaspekter på bolagssamhällen belägna vid de
stora sjöarna. Sina forskningsresultat sammanfat¬
tar han bäst i The Planning ofCompany Communi¬
ties in the Lake Superior Mining Region (1979).
Alanen har också specialstuderat Kohler, Wiscon¬
sin och Morgan Park, Minnesota, två uppmärk¬
sammade mönstersamhällen från 1910-talet^‘* (fig.
4). Alanens kanske viktigaste insats är att han på
olika sätt gjort gruvsamhällena i Minnesota och
norra Michigan mer kända. Det rör sig om hundra-

Fig. 3. Bird’s eye view över gruvsamhället Ironwood beläget vid
de stora sjöarna på gränsen mellan Michigan och Wisconsin.
Ironwood anladespå 1880-talet i samband med exploateringen av

Gogebic Iron Range. Bilden visar den rutnätsplanerade staden två
år efter anläggandet. Ibakgrunden skymtar arrangemangen kring
gruvorna. (Bilden har vänligen ställts till vårt förfogande av Ar¬
nold Alanen.)

A bird’s eye view ofthe mining community ofIronwood, situated
by the Great Lakes on the border between Michigan and Wiscon¬
sin. Ironwood was built in the 1880s in connection with the exploi¬
tation of the Gogebic Iron Range. Thepicture shows the gridiron-
planned town two years after its erection. The layout round the
underground mines can be discerned in the background. (Perso¬
nal photocopy provided by Arnold Alanen.)
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Fig. 4. En reaktion mot det rigida PuUmansystemet var anläggan¬
det av Kohier Garden City, Wisconsin. Samhället byggdes upppå
1910-talet efter en spatiös och estetiskt mycket medveten plan.
Bilden visar en rytmisk och variationsrik växling mellan en- och
tvåfamiljshus utan att helheten gått förlorad. Lägg också märke
till hurforgårdsmarken an vänts i rumsskapande syfte. I bakgrun¬
den skymtar fabriksområdet. (Foto LB 1983)

The construction ofKohler Garden City, Wisconsin, was a reac¬
tion against the rigid Fhillman system. This community was built
in the 1910s according to a spacious and, aesthetically, very con¬
scious plan. The picture shows a rhythmic and varied alternation
between one and two-family houses, without losing the genera!
unity. Note, too, how the front yards have been used to create

space. In the background thefactory area can be discerned. (Pho¬
to by LB 1983.)

tals samhällen av olika planeringsgrad, samhällen
som f ö John W Reps (se nedan) förbigått i sina
översikter. Alanen håller nu på att sammanställa
tio års forskning inom detta område.

Arkitekturhistorikern John S Garner, verksam
som Associate Professor vid School of Architectu¬
re, University of Illinois (Urbana-Champaigne),
tar i än högre grad ett helhetsgrepp på de bolags-
samhällen han undersöker. Han lade 1974 fram sin
avhandling vid Boston University. Den handlar om

textilindustrins samhällsbyggen i New England
med utgångspunkt från Hopedale, Massachu¬
setts.’® Garners avhandling är ett utmärkt exempel
på den amerikanska forskningstraditionen. Ut¬
ifrån ett konkret fall tecknar forskaren en generell
bild av ett utvecklingsförlopp. Läsaren serveras ett
brett jämförelsematerial men tyvärr ibland på be¬
kostnad av en fördjupad analys. John S Garner
publicerade redan 1971 en intressant artikel om

Leclaire, Illinois, ett mönstersamhälle anlagt strax

72



före sekelskiftet på kooperativ grund.’® För närva¬
rande håller Garner på att färdigställa en studie
över den byggda miljön i Pullman City.

John W Reps torde vara ett bekant namn för
många svenska bebyggelsehistoriker, men vi vill
ändå nämna honom eftersom hans urbanhistoris¬
ka kunnande varit vägledande för många andra
forskare. I hans stora produktion bör särskilt
framhållas det mycket användbara översiktsverket
The Making of Urban America. A History of City
Planning in the United States (1965) även innehål¬
lande ett fylligt avsnitt om bolagssamhällen. Reps
presenterade ett mycket rikt plankartematerial och
Bird’s eye views för tiden fram till första världskri¬
get.’^ John W Reps är professor i City and Regio¬
nal Planning vid College of Architecture, Art and
Planning, Cornell University i staten New York.

Ett mer renodlat och traditionellt arkitekturhis-
toriskt angreppssätt kännetecknar Leland MRoths
arbeten över amerikanska bolagssamhällen. Han
ställer arkitekten i fokus men glömmer för den
skull inte bort de socioekonomiska aspekterna. Ett
utmärkt exempel som visar hans metod är Three
Industrial Towns by McKim, Mead & White, en

lång artikel från 1979 som tar upp samhällena Nia¬
gara Ealls, New York, Roanoke Rapids, North Ca¬
rolina och Naugatuck, Connecticut. Leland M
Roth verkar som Associate Professor vid Depart¬
ment of Art History, School of Architecture and
Allied Arts, University of Oregon i Eugene, Ore¬
gon. Mest känd torde han vara för sina inträngan¬
de studier kring arkitektfirman McKim, Mead &
White samt för den översikt rörande amerikansk

arkitektur som publicerades 1979’® (fig. 5).

Fig. 5. Allt som i dag återstår av arkitektfirman McKim, Mead &
Whites magnifika kraftverksbyggen på den amerikanska sidan av

Niagara Falls (N. Y.) är skalet till det forna ställverket. Den rusti¬
ka naturstensbyggnaden uppfördes i mitten av 1890-talet i Ri¬
chardsons nyromanska anda, dock något uppstramad i en klassi-
cerande ”Ravenna-stil”. I anslutning till industriområdet anla-
des också en villastad, Echota, där bebyggelsen i huvudsak ritades
av Stanford White. (Foto LB 1983)

Theshell of theformer transformer building is all that remains to¬
day ofthe architecturalfirm McKim, Mead and White’s magnifi¬
cent power plant buildings on the American side of the Niagara
Falls (N. Y.). This rustic building of natural stone was erected in
the mid-1890s in Richardson’s neo-Romanesque spirit, although
somewhat austerely modified in a classicized ”Ravenna-style”. In
connection with the industrial area the residential suburb ofEcho¬
ta was also constructed, the buildings of which were mainly desig¬
ned by Stanford White. (Photo by LB 1983.)
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Fig. 6. De! kanadensiska uransamhällel Elliot Lake, Ontario, an-
ladespåjungfrulig mark i mitten pä 1950-talet. Redan 1959 bodde
här 25 000 personer. Medan samhälleis äldre delar har en klart
permanent karaktär består nybebyggelsen i hög grad avs k trailer
camps. Trots att det här rör sig om ett synnerligen provisoriskt
boende orsakat av de mycket osäkra framtidsutsikterna blir hus¬
vagnarna i regel stående, förses med en veranda, en bit utrullad
gräsmatta, kanske t o m ettstaket — alltför att skapa hemtrevlig-
het och markera den egna besittningen. Är detta månne framti¬
dens “bostadsbyggande” när man vill exploatera en naturresurs?
(Foto LB 1983)

The Canadian uranium based company town ofElliot Lake, On¬
tario, was constructed on virgin land in the mid-1950s. By 1959
some 25, (XX) people were already living here. Whereas the older
parts ofthe community have a distinctlypermanent character, the
new settlement largely consists of trailer camps. Despite the fact
that this is a case ofextremely temporary housing due to the very
uncertain prospects for the future, the trailers generally remain
standing and may be furnished with a porch, apiece ofrolled-out
turf, perhaps even a fence — anything to create a homelike at¬
mosphere and indicate personal possession. Might this be the
form offuture housing construction when a natural resource is to

be exploited? (Photo by LB 1983.)

Oiva W Saarinen är geograf och Associate Pro¬
fessor vid Laurentian University i Sudbury, Onta¬
rio. Saarinen har i olika artiklar beskrivit ett antal
vad han kallar single-sector communities i norra

Ontario. De samhällen som här behandlas var rå-
varulokaliserade och huvudsakligen anlagda under
1910-talet med engelska trädgårdsstadsidéer som
förebilder. I artikeln The Influence of Thomas
Adams and the British New Towns Movement in
the Planning of Canadian Resource Communities
(1979) visar Saarinen på detta inflytande i pappers-
massesamhällena Iroquois Falls och Temiscaming.
Saarinen är också väl insatt i Sudbury-regionens al¬
la gruvsamhällen. För närvarande fullbordar han
en studie över uransamhället Elliot Lake (fig. 6).

Centralgestalten vad gäller kanadensisk urban¬
historia är Gilbert A Stelter, historieprofessor vid
University of Guelph i Ontario. Stelter är särskilt
intresserad av s k resource towns. I ett flertal arbe¬
ten har han samarbetat med sin kollega Alan F J

Artibise vid University of Victoria i British Colum¬
bia. Tillsammans har de bl a redigerat Shaping the
Urban Landscape. Aspects of the Canadian City-
Building Process (1982), där de själva är represen¬
terade med en utmärkt exposé över Canadian Re¬
source Towns in Historical Perspective. En före¬
bildlig och diger urbanhistorisk bibliografi över
Canada hör också till deras gemensamma produk¬
tion.''®

Mats Ahnlund, f 1944, FD, universitetslektor i
konstvetenskap vid Umeå universitet.
Lasse Brunnström, f 1948, FD, forskarassistent i
konstvetenskap vid Umeå universiet.
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Noter
1 Några vägledande insatser bör framhållas: Konsthögsko¬

lans arkitekturskolas breda samhällsanalyser av Ådalen
m fl industriområden, Gösta Forsströms arbeten kring
Gällivare och Malmberget (t ex Forsström 1973), Mats
Hellspöngs etnölogiska studie över Borlänge (Hellspong
1973), Marie Nissers omfattande undersökningar av den
svenska massaindustrin (t ex Marie Nisser och Helene
Sjunnesson 1973), Fredric Bedoires arbetsplatsstudier
(exempelvis Bedoire 1973) samt Staffan Nilssons avhand¬
ling om Bryggeribyggnader (Nilsson 1979). Bland övriga
pågående projekt är Gävleborgsprojektet och Roberts-
forsprojektet särskilt intressanta. I det senare av dessa
mångvetenskapliga projekt ingår konstvetenskapliga insti¬
tutionen i Umeå som deltagande part.

2 Se vidare Per G. Råbergs presentation av projektet. Rå¬
berg 1981, s 13—23

3 Lewis Mumford 1972 (1938), s 153—226
4 Vissa arkitekters insatser på landsbygden har dock upp¬

märksammats i ett antal arkitektmonografier. Här kan
framhållas Leland M. Roths kartläggning av arkitektfir¬
man McKim, Mead & Whites produktion (Roth 1978). För
Sveriges del kan erinras om Fredric Bedoires avhandling
om Gustaf Wickman (Bedoire 1974) och Björn Linns om
Osvald Almquist (Linn 1967).

5 Francis Sejersted 1980. Se även Jörgen Björklund 1984.
6 Rudolf Berg 1917 och Stig Andersen 1980.
7 John S. Garner 1982, s 1
8 Arnold R. Alanen 1979 (b), s 257
9 Se t ex Oiva W. Saarinen 1984

10 Bruce M. Stave 1980, s 206
11 Man inser snart att svenska bebyggelsehistoriker befinner

sig i e.n priviligerad situation. Hos våra företag finns en

grundlig arkivtradition med rötter i bruksepoken. Med
tanke på denna omständighet har vi ett särskilt ansvar att
försöka ge en initierad och detaljerad bild av bolagsbyg-
gandet. 1 ett internationellt perspektiv fyller våra monogra¬
fiskt inriktade studier en viktig funktion.

12 En bra sammanfattning över källäget i USA, se Arnold R.
Alanen 1979, s 52—58.

13 John S. Garner 1974, s 300
14 Arnold R. Alanen och Thomas J. Peltin 1978 respektive

Alanen 1976

15 John S. Garner 1974

16 John S. Garner 1971

17 Den mest konsekventa presentationen av sådant bildmate¬
rial återfinns i John W. Reps 1979

18 Leland M Roth 1979 respektive 1983
19 Alan F. Artibise och Gilbert A. Stelter 1981. Ytterligare ett

par specialbibliografier kan nämnas: Rolf Knight 1975 och
J. Douglas Porteous 1971
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Research about North American
Company Towns
by Mats Ahnlund and Lasse Brunnström

Research about company towns and other indust¬
rial environments is a neglected field in Sweden.
Only a few selected contributions have so far been
made, for example within the project Norrland Cit¬
ies and Cultural Environments 3.i Umeå University.
There, too, a new project has been initiated with
the aim of studying communities founded on the
extraction and processing of natural resources (re¬
source towns).

Our main thesis is that company towns in parti¬
cular are of special interest from the perspective of
architectural and planning history. Such commu¬
nities may sometimes function as an architect’s ex¬

perimental workshop, in both the best and the
worst sense. Here bold planning ideas take form
and here new types of housing are developed. Par¬
ticularly at the turn of this century it is striking how
often company towns were characterized by new

architectural thinking, a fact that is all too fre¬
quently disregarded by research into settlement
history.

There are many conceivable explanations as to
why the company town has not received the atten¬
tion it deserves. Company towns have been mainly
located in rural areas. An endeavor, for example,
to directly tie a community to a raw material source

might also entail a high degree of isolation. The
settlement has therefore remained largely anony¬
mous and has not been able to compete for atten¬
tion with, for instance, architecture in major cities.
In addition, it is frequently difficult to gain access
to company archives, insofar as they are preserved,
and furthermore their records are rarely archived
centrally. Undoubtedly this has hampered research
in this field.

At the present time, weightier work of a more

general nature concerning company towns in Swe¬
den is consequently lacking. Such a broad study
ought however to include our neigboring count¬
ries, at least Norway and Finland. To a large ex¬

tent, we have the same cultural heritage and, after
the break-through of industrialization, there was
an acceleration in economic, technological and ot¬
her exchanges. We can consider, for example, the
Norwegian interest in the early Swedish sawmill
business — one element in the frontier movement

that had started in Norway and via Sweden soon
reached Finland.

Since the break-through of industrialization, the
research into Norrland’s settlement history has,
with increasing clarity, shown the need of also
studying the partly parallel course of development
in countries outside Scandinavia, not least in the
USA and Canada. Both the industrial and the cul¬
tural contact nets between Sweden and North
America were well developed by about 1900. Swe¬
dish engineers, managers and workers traveled
”ovei' there” in order to study, obtain new ideas
and work for one or more years. By the turn of the
century many of the industrial towns in northern
Sweden appeared to have emanated from the same

world of ideas about model towns and patriarchal
building as existed in USA/Canada. There, we find
a large number of company towns ranging from
the earliest phase of industrialization based on the
textile industry and iron production to completely
new uranium-based towns. The study of company
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building on the North American continent is made
even more fascinating by virture of the historical
time-span and the great variety of types of town. In
the USA alone, it has been estimated that there are

about 2500 single-enterprise towns.
North American research on company towns

and company building is not at all proportional to
the scope of possibilities of the research material.
One is also aware of certain differences in the treat¬

ment of this subject by researchers in the USA and
Canada respectively.

The American researchers focus attention main¬

ly on model-forming town planning. They readily
seize upon the unique and emphasize the contribu¬
tion of the individual architect or company leader.
The different expressions of paternalism, for
example, form a recurrent theme in most of the re¬

search reports. Furthermore, in the USA, investi¬
gations have mainly concentrated on company
towns located near large cities and other centers of
population — something that, moreover, has been
criticized by researchers in more peripherally-
located universities.

The Canadians put a more geographical per¬

spective on their industrial towns, which are princi¬
pally raw-materiallocated and dispersed over an

enormous, sparse-populated continent. Planning
aspects are constantly kept in the foreground,
while the company architecture is vaguely discern¬
ed in the general picture. An expressed desire to de¬
fine and classify is also noticeable.

To summarize, it can be observed that research¬
ers have concentrated on their own countries and in

particular on their own regions. To our knowledge,
no one has attempted to view the development in

North America from a general perspective. The ur¬
ban historical research is on the whole divided be¬
tween the respective countries, something that cer¬
tain researchers see as a dilemma.

On the other hand, the importance given to the
compilation of various special bibliographies is
something that characterizes research in both
countries in a very positive way. This both provides
stimulation and makes it easier for anyone wishing
to get acquainted with a research field.

The source materials are of a fairly similar char¬
acter in the USA and Canada. However, one is
struck by the shortage of proper company archi¬
ves. Furthermore, the advanced level of privatiza¬
tion has made it almost impossible to gain access to
company records. Old newspapers and various pe¬
riodicals are therefore more widely used in
USA/Canada than in Sweden. Among the, for us,

relatively unknown material, attention should be
called to the bird’s eye views which are so special to
the USA and which form an extraordinary picto¬
rial source for many American towns.

As in Europe, the design of the physical environ¬
ment in the company towns has only been the sub¬
ject of limited research in North America. In addi¬
tion, more organized studies of industrial environ¬
ments, in which planning aspects, architectural
questions and the social organization of the com¬

munity are considered, do not appear to have been
started yet. On the other hand, there are a number
of researchers, some of whom we have been for¬
tunate enough to meet, who have long experience
within this research field. They are principally geo¬

graphers and historians, but also include a couple
of architectural historians.
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